CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL
REQUERIMENTO Nº        / 13

(Do Sr. Nilson Leitão)

Requer seja realizada reunião de Mesa
Redonda, em Luciara, para debater a situação
da demarcação da reserva extrativista por parte
do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade - ICMBIO no Estado do Mato
Grosso.

Senhor Presidente,

                                Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do RICD que,

ouvida a Comissão, seja realizada reunião de Mesa Redonda, em Luciara, para debater a

situação da demarcação da reserva extrativista por parte do Instituto Chico Mendes de

Conservação da Biodiversidade - ICMBIO no Estado do Mato Grosso.

                               Indicamos para debater o tema:

- Superintendente da Polícia Federal no MT - DPF Élzio Vicente da Silva;

- Presidente Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -  ICMBIO  -

Roberto Ricardo Vizentin;

- Prefeito Luciara/MT – Fausto Aquino de Azambuja Filho;

- Representante do Ministério Público Estadual da comarca de são Felix do Araguaia
Lysandro Alberto Ledesma;

- Presidente da Câmara dos Vereadores – Celso Feitosa;

- Presidente da Associação dos Produtores Rurais e retireiros do Araguaia – Aloisio Viana
Dari.

http://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&sqi=2&ved=0CC8QFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.icmbio.gov.br%2F&ei=MwlCUqe0Hofa8wTNpoDQCw&usg=AFQjCNHdaw_sD-WSEhfsSURdzhW3j8y6jA&sig2=1Qq_KdzVILgiKrYLpKNZ8Q&bvm=bv.53077864,d.eWU
http://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&sqi=2&ved=0CC8QFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.icmbio.gov.br%2F&ei=MwlCUqe0Hofa8wTNpoDQCw&usg=AFQjCNHdaw_sD-WSEhfsSURdzhW3j8y6jA&sig2=1Qq_KdzVILgiKrYLpKNZ8Q&bvm=bv.53077864,d.eWU
http://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&sqi=2&ved=0CC8QFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.icmbio.gov.br%2F&ei=MwlCUqe0Hofa8wTNpoDQCw&usg=AFQjCNHdaw_sD-WSEhfsSURdzhW3j8y6jA&sig2=1Qq_KdzVILgiKrYLpKNZ8Q&bvm=bv.53077864,d.eWU
http://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&sqi=2&ved=0CC8QFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.icmbio.gov.br%2F&ei=MwlCUqe0Hofa8wTNpoDQCw&usg=AFQjCNHdaw_sD-WSEhfsSURdzhW3j8y6jA&sig2=1Qq_KdzVILgiKrYLpKNZ8Q&bvm=bv.53077864,d.eWU
http://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&sqi=2&ved=0CC8QFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.icmbio.gov.br%2F&ei=MwlCUqe0Hofa8wTNpoDQCw&usg=AFQjCNHdaw_sD-WSEhfsSURdzhW3j8y6jA&sig2=1Qq_KdzVILgiKrYLpKNZ8Q&bvm=bv.53077864,d.eWU

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

   A população de Luciara, no Mato Grosso, vive momentos de insegurança e

conflitos. Um bloqueio foi feito com intuito de isolar a cidade contra a criação de uma

reserva de desenvolvimento sustentável no município. De acordo com o projeto, mais de

100 mil hectares de terras devem ser destinados a pequenos produtores rurais chamados

de retireiros.

   No dia 24 de setembro do corrente ano, o portal G1 publicou matéria com o

seguinte teor:

   24/09/2013 12h19 - Atualizado em 24/09/2013 13h23

Policiais federais chegam a cidade de MT para conter conflitos de terra

Manifestantes isolaram Luciara (MT) por três dias contra criação de reserva.
Duas casas foram incendiadas durante a manifestação na semana passada.

Kelly Martins Do G1 MT

Dez policiais federais se deslocaram para a cidade de Luciara, distante 1.180 km de Cuiabá,
município localizado no Vale do Araguaia, para garantir a segurança na região após três
dias de manifestações e estradas bloqueadas por um grupo de fazendeiros. Os agentes
federais chegaram à cidade na manhã desta terça-feira (24) e o efetivo de policiais militares
também deverá ser reforçado, segundo a Secretaria de Segurança Pública.

O bloqueio, segundo a Associação dos Produtores Rurais, foi realizado contra a criação de
uma reserva de desenvolvimento sustentável no município. De acordo com o projeto, mais
de 100 mil hectares de terras devem ser destinados a pequenos produtores rurais
chamados de retireiros. Duas casas foram queimadas durante o protesto, sendo que uma
delas era do presidente da Associação dos Retireiros do Araguaia, Rubem Taverny Sales.
Na noite de domingo (22), um atentado foi registrado na residência de um diácono da Igreja
Católica, porém, o morador não estava no local e ninguém saiu ferido, assim como nos
outros dois incêndios.

saiba mais

O chefe de gabinete da Prefeitura de Luciara, João Silva Santos, disse em entrevista ao G1
que ainda não foi registrado nenhum tipo de manifestação por parte dos fazendeiros, na
manhã desta terça. “Até o momento está tudo tranquilo e acredito que com a chegada da
polícia, não deverá ocorrer manifestações”, declarou.

O prefeito Fausto Azambuja Filho está em Cuiabá e participa de uma reunião na manhã
desta terça-feira, na Casa Civil, junto com o secretário de Segurança Pública, Alexandre
Bustamante, cobrando segurança na região. A informação é de que eles também devem se
reunir com o governador Silval Barbosa, com o objetivo de definir estratégias para conter o
conflito. Na tarde de segunda-feira (23), representantes do Instituto Chico Mendes e do
Fórum de Direitos Humanos e da Terra também estiveram reunidos com o secretário e o
prefeito, em Cuiabá.

O representante do ICMBio em Mato Grosso, Fernando Francisco Xavier, explicou que  um
grupo de moradores que participou da colonização de Luciara pleiteia a criação dessa
unidade de conservação federal para garantir o território e manutenção das atividades
agroextrativistas, mas que há muitos posseiros na região que são contra essa ideia.

http://g1.globo.com/mt/mato-grosso/cidade/luciara.html
http://g1.globo.com/mt/mato-grosso/cidade/cuiaba.html
http://g1.globo.com/topico/mato-grosso.html

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O delegado Waner dos Santos Neves, responsável pela investigação sobre o caso, afirmou
que há dois suspeitos de cometer os incêndios, mas até agora ninguém foi preso. Ele
contou que a polícia está acompanhando o conflito e avaliou que a relação entre os
moradores com interesses divergentes é tensa na região.

http://g1.globo.com/mato-grosso/noticia/2013/09/policiais-federais-chegam-cidade-
de-mt-para-conter-conflitos-de-terra.html

Portanto, diante da relevância do tema é imprescindível a promoção deste

debate para que se ouça as autoridades responsáveis pela criação da reserva,

objetivando um entendimento e estabelecer um acordo que possa tranquilizar a

população da região.

Nesse sentido conclamo os pares a aprovarem o presente requerimento.

                                Sala da Comissão, em    de setembro de 2013.

Dep. Nilson Leitão

PSDB/MT

Requer seja realizada reunião de Mesa
Redonda, em Luciara, para debater a situação
da demarcação da reserva extrativista por parte
do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade - ICMBIO no Estado do Mato
Grosso.

http://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&sqi=2&ved=0CC8QFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.icmbio.gov.br%2F&ei=MwlCUqe0Hofa8wTNpoDQCw&usg=AFQjCNHdaw_sD-WSEhfsSURdzhW3j8y6jA&sig2=1Qq_KdzVILgiKrYLpKNZ8Q&bvm=bv.53077864,d.eWU
http://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&sqi=2&ved=0CC8QFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.icmbio.gov.br%2F&ei=MwlCUqe0Hofa8wTNpoDQCw&usg=AFQjCNHdaw_sD-WSEhfsSURdzhW3j8y6jA&sig2=1Qq_KdzVILgiKrYLpKNZ8Q&bvm=bv.53077864,d.eWU

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado (a)

Deputado Assinatura

1-

2-

3-

4-

5-

6-

7-

8-

9-

10-

11-

12-

13-

14-

15-

16-

17-

18-

19-

CÂMARA DOS DEPUTADOS

20-